

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Replanificarea blocului lit.B a cladirii LT "A. Puşkin" pentru amplasarea Şcolii de Arte din or. Basarabeasca, str. Naberejnaia 1(etapa III)

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 16.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.	m2			16,39 15,39
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,05	19,00	0,95
1.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,12	57,00	6,84
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,15	57,00	8,55
1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	5,00	0,05
2	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranți in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat.	buc			23,94 23,94
2.1	7122050013400	Zidar	h-om	0,06	57,00	3,42
2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	57,00	20,52
3	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant.	m2			23,11 13,11
3.1	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,50	12,00	6,00
3.2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,40	10,00	4,00
3.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,23	57,00	13,11
4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.	m2			7,17 6,27
4.1	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,30	3,00	0,90
4.2	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,11	57,00	6,27
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2			5,41 1,71
5.1	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	24,00	3,60
5.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
5.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	57,00	1,71
6	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.	kg			23,53 2,57
6.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	20,00	20,20
6.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,01	20,00	0,10
6.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	30,00	0,30
6.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,50	0,15
6.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,04	57,00	2,28
6.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	57,00	0,29
6.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,00	350,00	0,21
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.	m2			24,68 7,98
7.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,42	40,00	16,60
7.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	2,00	0,10
7.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,14	57,00	7,98
8	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.	m2			30,21 11,40
8.1	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	13,00	14,30
8.2	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,15	30,00	4,50
8.3	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,00	19,00	0,01
8.4	7122050013400	Zidar	h-om	0,20	57,00	11,40
9	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu.	m2			131,34 91,20
9.1	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,01	0,00	0,00
9.2	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,02	0,00	0,00
9.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,70	2,80	15,96
9.4	2652102100737	Var hidratat	kg	3,10	3,00	9,30
9.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,04	400,00	14,40

9.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,01	19,00	0,17
9.7	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	57,00	79,80
9.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	57,00	11,40
9.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,01	50,00	0,30
9.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,01
10	CF07B	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 25-T pentru sprit, grund si stratul vizibil.	m2			59,71 48,45
10.1	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,01	0,00	0,00
10.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,10	2,80	5,88
10.3	2652102100737	Var hidratat	kg	1,50	3,00	4,50
10.4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,00	400,00	0,60
10.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,07
10.6	7122050013400	Zidar	h-om	0,75	57,00	42,75
10.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,00	5,70
10.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,01
10.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,00	50,00	0,20
11	CF51A K=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm K=3 (se adauga sau se scade la art. CF50).	m2			40,41 22,23
11.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	4,29	3,00	12,87
11.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,06
11.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,39	57,00	22,23
11.4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,03	50,00	1,50
11.5	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,19	10,00	1,86
11.6	28752774100001	Compresor	h-ut	0,19	10,00	1,89
12	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			66,73 36,48
12.1	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,14	3,00	21,42
12.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,00	19,00	0,08
12.3	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,64	57,00	36,48
12.4	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,05	50,00	2,50
12.5	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,31	10,00	3,10
12.6	28752774100001	Compresor	h-ut	0,32	10,00	3,15
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2			39,81 31,35
13.1	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,05	8,00	8,44
13.2	4100126202818	Apă	m3	0,00	19,00	0,02
13.3	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,45	57,00	25,65
13.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	57,00	5,70
13.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,01
14	Pret de piata	Coltar din aluminiu sau mase plastice	m			7,00 0,00
14.1		Coltar din aluminiu sau mase plastice	m	1,00	7,00	7,00
15	RpEG17B	Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament.	buc			9,69 9,69
15.1	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,17	57,00	9,69
16	CD51A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m .	100 m2			31 723,29 8 340,24
16.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,00	7,00	20 580,00
16.2	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,83	935,00	776,05
16.3	2710602000080	Armatura A1	kg	60,00	20,00	1 200,00
16.4	2873122000750	Piese forjate	kg	2,30	30,00	69,00
16.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	4 500,00	3,60
16.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10	19,00	1,90
16.7	7122050013400	Zidar	h-om	121,45	57,00	6 922,65
16.8	9310060019930	Muncitor	h-om	24,87	57,00	1 417,59
16.9	2922140007000	Macara	h-ut	2,15	350,00	752,50
17	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1".	m			17,10 17,10
17.1	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,30	57,00	17,10
18	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargerii pentru creeri de goluri in zidarie.	m3			151,86 121,98
18.1	4100126202818	Apă	m3	0,12	19,00	2,28
18.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,45	57,00	25,65
18.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,69	57,00	96,33
18.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08	5,00	0,40

18.5	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,32	65,00	20,80
18.6	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,32	20,00	6,40
19	CL03A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv .	t			26 531,50 1 083,00
19.1	2811106301000	Grinda cu inima plina din otel complet asamblete	kg	1 000,00	25,00	25 000,00
19.2	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,50	66,00	33,00
19.3	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,00	2,00	8,00
19.4	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,00	5,00	20,00
19.5	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,00	1,00	4,00
19.6	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,08	20,00	1,60
19.7	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,12	120,00	14,40
19.8	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,25	22,00	27,50
19.9	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	15,20	57,00	866,40
19.10	7214070021400	Lacatur constructii metalice	h-om	1,90	57,00	108,30
19.11	7212030022700	Sudor	h-om	0,95	57,00	54,15
19.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,95	57,00	54,15
19.13	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,50	50,00	25,00
19.14	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,90	350,00	315,00
20	CF60B	Placarea suprafetelor cu doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie.	m2			526,79 129,39
20.1	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,10	50,00	105,00
20.2	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,74	28,00	20,58
20.3	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	36,00	79,20
20.4	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,03	150,00	154,50
20.5	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 3,5x35 mm	buc	12,91	0,50	6,46
20.6	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	2,35	4,00	9,40
20.7	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	1,52	5,00	7,58
20.8	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,49	11,00	5,37
20.9	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,09	17,00	1,49
20.10	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,50	1,00	1,50
20.11	2874115833871	Suruburi cu autofiletare M- 3,5x25 mm	buc	5,80	0,50	2,90
20.12	2222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0,50	0,00	1,97
20.13	9310060019930	Muncitor	h-om	2,27	57,00	129,39
20.14	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	5,00	0,05
20.15	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,06	25,00	1,42
21	CF59B	Placarea suprafetelor pereti cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple, suprafete înclinate fără izolație, plane, cu înălțimea pînă la 4 m.	m2			291,56 104,60
21.1	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,05	50,00	52,50
21.2	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,92	28,00	25,73
21.3	2710703520285	Profil de suport	m	2,20	36,00	79,20
21.4	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund" firmei „Knauf"	m	2,35	4,00	9,40
21.5	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor „Serpeanca"	m	0,76	5,00	3,79
21.6	2430226102822	Chit de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,27	11,00	2,98
21.7	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,09	17,00	1,49
21.8	2051142950711	Dibluri cu suruburi 8x80 mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,65	1,00	1,65
21.9	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,19	0,50	8,10
21.10	2222222222992	Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)	%	0,50	0,00	0,92
21.11	9310060019930	Muncitor	h-om	1,84	57,00	104,60
21.12	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,00	5,00	0,02
21.13	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,05	25,00	1,19
22	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m.	t			171,57 171,57
22.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,01	57,00	171,57
23	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			68,90 0,00
23.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,11	650,00	68,90
24	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			1 267,50 0,00
24.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	650,00	1 267,50

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

